THE SECOND POINT:¹ 1. How can he? For his willing is simply his being. Since he is not anything other than himself, he does not will anything other than himself.

2. Again, Aristotle notes how the will is stirred by what is willed like any desire by what is desirable.² Were God to will something other than himself, he would be moved by it: which is out of the question.

3. Also, when content with an object the will seeks nothing outside. Now his own goodness is enough for God, and there his will is well-content. Consequently he does not will anything other than himself.

4. And again, will-activity is multiplied by the objects willed. A consequence of God's willing other things as well as himself would be a manifold will-activity on his part, with the result that his being would be manifold as well, for his being is his willing. This is impossible. Therefore he does not will things other than himself.

cf e.g. *Matthew* 3, 17, & 11, 26. Arts 11 & 12 below will discuss a metaphorical usage, *voluntas signi*.

⁸Movement, *motus*, *kinēsis*: sometimes taken broadly for any action, even the immanent activity which as such does not imply change, cf 1a. 9, 2; 18, 3 ad 1. Usually, however, it implies change, *mutatio*, a transition from one condition to another; the term is not limited to changes in place and size, but applies also to instantaneous changes, and to the coming to be and conversion of material substances. *In Physic.* III, *lect.* 1–3. *In Meta.* x, 9. Vol. 2, Appendix 6. cf below 1a. 20, I note g.

Cambridge University Press

978-0-521-0-2913-1 - Summa Theologiae: Volume 5 - God's Will and Providence,
(1a. 19-26)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a. 19, 2

SED CONTRA est quod Apostolus dicit, *Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra.*³

RESPONSIO: Dicendum quod Deus non solum se vult, sed etiam alia a se; quod apparet a simili prius introducto.⁴ Res enim naturalis non solum habet naturalem inclinationem respectu proprii boni, ut acquirat ipsum cum non habet, vel ut quiescat in illo cum habet, sed etiam ut proprium bonum in alia diffundat secundum quod possibile est. Unde videmus quod omne agens, in quantum est actu et perfectum, facit sibi simile. Unde et hoc pertinet ad rationem voluntatis ut bonum quod quis habet aliis communicet, secundum quod possibile est.

Et hoc præcipue pertinet ad bonitatem divinam, a qua per quamdam similitudinem derivatur omnis perfectio. Unde si res naturales in quantum perfectæ sunt suum bonum aliis communicant, multo magis pertinet ad voluntatem divinam ut bonum suum aliis per similitudinem communicet, secundum quod possibile est. Sic igitur vult et se et alia, sed se ut finem, alia vero ut ad finem, in quantum concedet divinam bonitatem etiam alia ipsam participare.

1. Ad primum ergo dicendum quod, licet divinum velle sit ejus esse secundum rem, tamen differt ratione secundum diversum modum intelligendi et significandi, ut ex superioribus patet.⁵ In hoc enim quod dico, 'Deum esse', non importatur habitudo ad aliquid sicut in hoc quod dico, 'Deum velle'. Et ideo, licet non sit aliquid aliud a se, vult tamen aliquid aliud a se.

2. Ad secundum dicendum quod in his quæ volumus propter finem tota ratio volendi est finis, et hoc est quod movet voluntatem. Et hoc maxime apparet in his quæ volumus tantum propter finem. Qui enim vult sumere potionem amaram nihil in ea vult nisi sanitatem; et hoc solum est quod movet ejus voluntatem. Secus autem est in eo qui sumit potionem dulcem quam non solum propter sanitatem sed etiam propter se aliquis

³1 *Thessalonians* 4, 3⁴Art. 1⁵1a. 13, 4

^{*}Sanctification, *hagiasmos*, to be set apart for God, separated from sin. This, as an effect, belongs to the *voluntas signi*: cf art. 11 below.

^bThe overtones of the language should be neglected, and the argument taken devoid of the 'pathetic fallacy'. Neither Aristotle nor St Thomas read human emotions and wishes into non-rational things. The tendency, *inclinatio*, can be an unconscious sharing in the teleological drive, a sharing in the causality of the Good. The active diffusion of good is especially recognized in living, conscious, and intelligent beings, which are not, as it were, imprisoned in themselves, but can open out to others; cf 1a. 14, 1; 18, 1 & 2. The reflection is dear to Plotinus and Dionysius.

^cBañez, *in loc.*, notes that to be communicative of his goodness is an essential perfection of God, and this is completely expressed within the life of the Blessed

Cambridge University Press

978-0-521-0-2913-1 - Summa Theologiae: Volume 5 - God's Will and Providence,
(1a. 19-26)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

WILL IN GOD

ON THE OTHER HAND St Paul says, *This is the will of God, your sanctification.*^{3a}

REPLY: That God wills things other than himself, and not himself alone, appears from the comparison we have struck with the world of nature.⁴ A thing has a natural tendency towards its own good, to obtain it when it has not got it and to rest with it when it has, and also, so far as possible, to spread its own good to others.^b Thus we observe that at their highest pitch all active things reproduce their like. Hence a mark of active will is that a person so far as he can shares with others the good he possesses.^c